果及缴款通知》的相关规定。

3、发行对象与公司的关联关系

保荐机构（主承销商）对各发行对象进行了核查：除控股股东光明食品集团以外，其余的发行对象及其出

资方不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构（主承销

商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方，不存在上述机构及人员直接认购或通过结构化等形式间接

参与本次发行认购的情形。

本次发行认购对象均承诺本次认购不存在发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东向其作出保底保

收益或变相保底保收益承诺的情形，且未直接或通过利益相关方向其提供财务资助或者补偿。

经保荐机构（主承销商）核查，本次发行的认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

4、发行对象及其关联方与发行人最近一年的重大交易情况及未来交易安排

本次发行对象之一光明食品集团为公司控股股东。 本次发行前，光明食品集团及其关联方与本公司之间

的关联交易均已在公司定期和临时报告中予以披露。 公司本次向光明食品集团非公开发行股票构成关联交

易。

除光明食品集团外，本次非公开发行股票发行对象及其关联方，与发行人最近一年不存在重大交易情况，

目前也没有未来交易的安排。

对于本次发行对象及其关联方与公司未来可能发生的关联交易， 本公司将根据 《公司法》、《证券法》、

《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定履行相应的审批决策程

序以及信息披露义务。

四、本次发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：海通证券股份有限公司

法定代表人：周杰

保荐代表人：刘赛辉、王莉

项目组成员：侯捷、杨鑫、焦阳、陈轶超

办公地址：上海市黄浦区广东路689号海通证券大厦

（二）发行人律师

名称：北京市汉坤律师事务所

事务所负责人：李卓蔚

经办律师：李时佳、朱敏

办公地址：中国北京市东长安街1号东方广场C1座9层

（三）审计机构

名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：李丹

签字注册会计师：刘莉坤、陈诚

办公地址：中国上海市浦东新区东育路588号前滩中心42楼

（四）验资机构

名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：李丹

签字注册会计师：刘莉坤、陈诚

办公地址：中国上海市浦东新区东育路588号前滩中心42楼

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后公司前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限公司上海分公司出具股份登记信息，截至2021年12月10日，公司股本总额为

1,224,487,509股，前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 光明食品（集团）有限公司 632,117,066 51.62%

2 香港中央结算有限公司 21,269,089 1.74%

3 全国社保基金四一三组合 12,600,000 1.03%

4

中国工商银行股份有限公司－中证上海国企交易型开放式指数证券投资

基金

6,569,821 0.54%

5

中国建设银行股份有限公司－银华鑫锐灵活配置混合型证券投资基金

（LOF）

4,519,027 0.37%

6 北京奥福投资集团有限公司 4,018,100 0.33%

7 中国工商银行－国联安德盛小盘精选证券投资基金 4,000,000 0.33%

8 中国农业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金 3,933,997 0.32%

9 博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划 3,914,080 0.32%

10 易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划 3,914,080 0.32%

合计 696,855,260 56.91%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十大股东持股情况如下(以截至2021年12月10日在册股东，与

本次发行情况模拟计算）：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 光明食品（集团）有限公司 711,860,596 51.63%

2 香港中央结算有限公司 21,269,089 1.54%

3 全国社保基金四一三组合 12,600,000 0.91%

4 济宁惠圣产业投资合伙企业（有限合伙） 11,182,108 0.81%

5 海南农垦农业二期私募股权投资基金合伙企业（有限合伙） 9,584,664 0.70%

6

中国工商银行股份有限公司－中证上海国企交易型开放式指数证券投资

基金

6,569,821 0.48%

7 浙商证券股份有限公司 6,016,710 0.44%

8 诺德基金管理有限公司 5,830,670 0.42%

9

中国建设银行股份有限公司－银华鑫锐灵活配置混合型证券投资基金

（LOF）

4,519,027 0.33%

10 北京奥福投资集团有限公司 4,018,100 0.29%

合计 793,450,785 57.55%

二、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为1,224,487,509股，本次非公开发行股票154,153,354股，发行后公司总股本

为1,378,640,863股，本次非公开发行前后公司股本结构变动情况如下：

单位：股

股东类别

发行前 本次变动 发行后

股数 比例 发行数量 股数 比例

有限售条件股份

合计

185,500 0.02% 154,153,354 154,338,854 11.20%

无限售条件股份

合计

1,224,302,009 99.98% - 1,224,302,009 88.80%

股份总数 1,224,487,509 100.00% 154,153,354 1,378,640,863 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会

导致公司控制权发生变更。

（二）对资本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司总资产、净资产将相应增加，资产负债率将下降，公司资本结构更为稳健；同

时，公司资金实力有所提升，有利于降低财务风险，将为公司后续业务扩展提供良好的保障，不存在因本次发

行而导致的公司资产整合计划。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后， 将用于淮北濉溪12,000头奶牛养殖示范场新建项目、

中卫市10,000头奶牛养殖示范场新建项目、阜南县7,000头奶牛养殖示范场新建项目、哈川二期2,000头奶牛

养殖示范场新建项目、国家级奶牛核心育种场（金山种奶牛场）改扩建项目和补充流动资金。 本次非公开发行

将有助于推进公司实现业务升级，将有利于进一步提升公司奶源自给率，从源头上保障公司的产品质量，实现

公司长期、稳定的可持续性发展，符合公司及公司全体股东的利益。 本次非公开发行完成后，公司主营业务范

围保持不变，不存在因本次发行而导致的公司业务整合计划。

（四）对公司治理的影响

本次发行前，公司严格按照法律法规的要求规范运作，建立了完善的公司治理结构。 本次发行不会对公司

现有法人治理结构产生重大影响，不会影响公司的资产完整，人员、机构、财务、业务的独立。 公司董事、高级管